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سیاستسیاست
»فرهیختگان« گزارش می‌دهد: احتمالا با تعامل دولت و مجلس ابتدا بودجه سه‌دوازدهم ۱۴۰۲ بررسی می‌شود، بعد لایحه برنامه هفتم و پس از آن بودجه سال آینده کامل می‌شود

برنامه هفتم بعد از تصویب سه‌دوازدهم بودجه؟
گروه سیاست آماده نشدن برنامه 5 ساله توسعه توسط 

دولت و به ‌تبع آن تاخیر در تدوین و تصویب لایحه بودجه 

مسیری است که یک‌بار اقتصاد کشور را در اواخر دولت دهم 

به چالش کشیده بود و به نظر می‌رسد این چالش مجددا 

دامن‌گیر مهم‌ترین برنامه اقتصادی کشور شده است. سال 

گذشته مجلس با این توجیه که هنوز سیاست‌های کلی 

برنامه هفتم توسعه توسط رهبر انقلاب ابلاغ نشده است و 

طبعا دولت نیز نمی‌تواند بدون وجود سیاست‌های کلی 

اقدام به تدوین برنامه هفتم توسعه کند، پذیرفت که لایحه 

بودجه سال 1401 براساس آخرین برنامه توسعه موجود 

یعنی برنامه توسعه ششم به تصویب برسد. دولت اما اکنون 

که تقریبا 4 ماه از ابالغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم 

توسعه نیز می‌گذرد، هنوز موفق به تدوین برنامه نشده و 

تالش خود را به‌کار گرفته است تا لایحه بودجه 1402 را نیز 

براساس برنامه ششم توسعه تصویب کند. تلاشی که مجلس 

تاکنون در مقابل آن ایستاده و حاضر به وصول لایحه بودجه 

نشده است. براساس قانون، دولت باید نیمه اول آبان‌ماه 

بودجه شرکت‌های دولتی و نیمه اول آذرماه بودجه عمومی 

را تحویل مجلس دهد. اما این اتفاق تقریبا با یک ماه تاخیر 

رخ داد و آن‌طور که محمدرضا میرتاج‌الدینی عضو کمیسیون 

برنامه‌ و بودجه مجلس گفته، دولت لایحه بودجه را عصر 

روز دوشنبه )5 دی( به مجلس شورای اسالمی ارسال کرده 

است. برخالف روال هر‌ساله که دولت به صورت رسمی و 

علنی لایحه بودجه را تقدیم مجلس می‌کرد این اتفاق در 

مورد لایحه بودجه 1402 خیلی بی‌سر‌و‌صدا رخ داده است 

تا جایی که حتی برخی نمایندگان نیز از جزئیات آن خبر 

نداده‌اند. ارسال بی‌سر‌و‌صدای لایحه بودجه به مجلس 

می‌تواند نشان‌دهنده عدم توافق مجلس و دولت بر سر 

بررسی لایحه ارائه شده باشد. عدم توافقی که احتمالا 

باعث شده رئیس‌جمهور تصمیم بگیرد قبل از گرفتن تاییدیه 

تمدید برنامه ششم توسعه خبر تقدیم لایحه بودجه را علنی 

نکند و منتظر جلب رضایت مجلس باقی بماند. رضایتی که 

علی‌رغم درخواست‌های رئیس‌جمهور تاکنون جلب نشده 

و آن‌طور که سید نظام‌الدین موسوی گفته به‌راحتی نیز 

جلب نخواهد شد.

سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس شورای اسالمی در این‌باره 

از مخالفت قالیباف که طی سه نامه به رئیسی ابلاغ شده 

است پرده برداشته و می‌گوید: »محمدباقر قالیباف همچنان 

بر سر حرف اول خود یعنی اول اعالم وصول برنامه هفتم و 

بعد لایحه بودجه ایستاده است.« موسوی اظهارات قالیباف 

را اینگونه مورد تاکید قرار می‌دهد: »براساس آنچه قبلا رئیس 

مجلس شورای اسالمی گفته است، مجلس تا زمانی که 

تکلیف برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه مشخص نشود، لایحه 

بودجه سال آینده را اعالم وصول و بررسی نمی‌کند. هر 

زمانی که تکلیف برنامه هفتم توسعه مشخص شد، آن موقع 

مجلس شورای اسالمی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ را اعلام 

وصول می‌کند و وارد بررسی آن می‌شود.« پافشاری هر یک 

از طرفین دعوا یعنی دولت و مجلس برای اعمال نظر خود 

اکنون بن‌‌بستی را به وجود آورده که درنتیجه آن نه کمکی 

به تدوین برنامه توسعه دقیقی می‌شود و نه لایحه بودجه 

به موقع تصویب می‌شود. طبعا بیرون آمدن از این بن‌بست 

با پافشاری هر یک از طرفین بر موضع خود مقدور نبوده و 

راه‌حل‌های جایگزین و بعضا تجربه‌شده دیگری را می‌طلبد.

  چرا مسیر کنونی بن‌بست است

 مقاومت مجلس بر سر عدم وصول لایحه بودجه مسیر 

بن‌بستی را ترسیم می‌کند که در نتیجه آن دولت یا باید 

همزمان به تدوین لایحه بودجه و برنامه توسعه بپردازد و یا 

در روند تدوین برنامه هفتم توسعه تعجیل نموده و بلافاصله 

به سراغ تدوین مجدد لایحه بودجه برود. اگر دولت بخواهد 

هردو موضوع را به‌طور هم‌زمان جلو ببرد عملا ناچار است 

قبل از تکمیل برنامه توسعه بخش‌هایی از لایحه بودجه را 

نهایی کند که در این صورت دیگر نمی‌توان مدعی شد 

لایحه تصویب‌شده به‌طور کامل منطبق بر برنامه توسعه 

هفتم تدوین شده است. چنین روشی عملا فرق چندانی 

با وضعیت کنونی که لایحه بودجه بدون ارتباط با برنامه 

توسعه هفتم آماده شده است ندارد.

در روش دوم نیز تعجیل دولت برای آماده‌سازی برنامه 

توسعه هفتم باعث کاهش دقت در برنامه‌ریزی شده و از 

کیفیت آن می‌کاهد. همچنین موکول کردن تدوین لایحه 

جدید به زمانی پس از تدوین برنامه هفتم باعث می‌شود 

تا لایحه بودجه که همین الان نیز با تاخیر به مجلس ارائه 

شده دیر‌تر به صحن علنی برسد. دیر رسیدن لایحه بودجه 

1402 به صحن و لزوم تصویب آن برای سال آتی نیز باعث 

می‌شود مجلس برای بررسی لایحه با ضیق وقت مواجه 

شده و ناگزیر برای به تصویب رساندن آن دچار تعجیل و 

بررسی غیر‌دقیق شود. 

  راه های پیش‌روی لایحه بودجه

به طور کلی برای عبور از مانع فعلی بوجود‌آمده بر سر راه 

تصویب لایحه بودجه 4 پیشنهاد وجود دارد.

بهترین پیشنهاد برای عبور از وضعیت به‌وجود‌آمده 1 

این است که مجلس با توجه به اهمیت زمان در 

مسیر بررسی لایحه بودجه، سه‌دوازدهم لایحه بودجه فعلی 

را تصویب کرده و بعد از تدوین برنامه هفتم توسعه، دولت 

برای 9 ماه بعدی سال 1402 لایحه بودجه جدیدی به 

مجلس ارائه کند که برمبنای برنامه هفتم تدوین شده است.

روش دیگری نیز برای تصویب سه‌دوازدهم لایحه 2 

بودجه وجود دارد. در روش دوم مجلس باید تا زمان 

تدوین برنامه هفتم توسعه و سپس تدوین لایحه جدید بودجه 

براساس آن منتظر مانده و سپس با توجه به محدودیت زمان 

سه‌دوازدهم لایحه بودجه جدید را تصویب نموده و تصویب 

لایحه برای 9 ماه بعدی را به اوایل سال بعد موکول کند. در 

این روش زمان به قدری از دست می‌رود که مجلس حتی 

در تصویب سه دوازدهم نیز گریزی جز تعجیل و احتمالا 

بررسی کم‌دقت نخواهد داشت.

پیشنهاد سوم که اکنون مورد مناقشه دولت و ۳ 

مجلس بوده این است که مجلس از موضع خود 

کوتاه آمده، همچون سال گذشته برنامه ششم توسعه را به 

مدت یک‌سال تمدید نماید و پیشنهاد دولت برای تصویب 

لایحه بودجه براساس برنامه ششم را بپذیرد. روشی که با 

توجه به اعالم مخالفت چندباره نمایندگان مجلس توافق بر 

سر آن بعید به نظر رسیده و دولت باید از فکر کردن بیشتر 

به آن صرف‌نظر کند.

درنهایت پیشنهاد چهارمی نیز وجود دارد که عملا 4 

تفاوت چندانی با آنچه دولت اکنون خواهان آن 

است ندارد. این پیشنهاد بدین‌شرح است که برنامه ششم 

توسعه تمدید نشود اما مجلس بپذیرد لایحه بودجه براساس 

برنامه ششم تصویب شده و برنامه هفتم توسعه که صرفا 

محدود به مباحث اقتصادی نبوده و سایر ابعاد اجتماعی، 

فرهنگی و... را نیز شامل می‌شود بلافاصله طی دو ماه 

پایانی سال 1401 آماده شده و برای تصویب به مجلس 

ارائه شود. از آنجایی که مهم‌ترین و عینی‌ترین مساله مرتبط 

با برنامه توسعه، لایحه بودجه سالیانه محسوب می‌شود به 

نظر می‌رسد این پیشنهاد نیز همچون پیشنهاد سوم توسط 

مجلس پذیرفته نشده و کنار گذاشته شود.

  برنامه‌های توسعه چیست؟

ایران همچون بسیاری از کشورهایی که در دوره معاصر 

توانسته‌اند با تدوین برنامه‌های اقتصادی، سیاسی و 

اجتماعی، مسیر پیشرفت و توسعه را طی کنند، برنامه‌های 

توسعه برای خود تدوین کرد تا پس از طی برنامه‌هایی در 

میان‌مدت یا بلندمدت به پیشرفت و توسعه دست پیدا 

کند. شروع این برنامه در ایران به سال 1316 بازمی‌گردد 

که دولت یک کمیسیون دائمی برای تهیه برنامه افزایش 

ظرفیت تولیدی کشور تشکیل داد. تا پیش از انقالب در 

ایران پنج برنامه توسعه در یک بازه ‌30ساله پیاده‌سازی شد. 

از سال 1357 تا به امروز نیز 6 برنامه توسعه‌ای در کشور 

پیاده‌سازی شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد به‌طور 

میانگین از برنامه اول تا ششم، میانگین تحقق برنامه‌ها 

کمتر از ۳۵ درصد بوده است. در این برنامه ۱۳چالش 

کلیدی کشور برای برطرف شدن تبیین شد اما هیچ‌کدام 

از این چالش‌ها برطرف نشد تا ایران که قرار بود در افق 

۱۴۰۰ رتبه یک منطقه باشد، همچنان با این چالش‌ها 

دست‌و‌پنجه نرم کند.

این چالش‌ها، تدوین برنامه هفتم توسعه را با مشکل 

مواجه می‌کرد. برنامه هفتم توسعه هرچند قرار بود 

تاکنون اجرایی شده باشد اما با درخواست دولت دوازدهم 

و مصوبه مجلس، عقب افتاد تا برنامه ششم توسعه برای 

یک سال دیگر تمدید شود. با این حال فرآیند تدوین 

برنامه هفتم از اوایل اردیبهشت سال ۹۹ در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام آغاز شد. در اسفند 1400 برمبنای رویکرد 

مساله‌محوری، پیش‌نویس سیاست‌های کلی تهیه شد 

و توسط مقام‌معظم‌رهبری برای نظر مشورتی اعضای 

مجمع تشخیص مصلحت نظام فرستاده شد. علی احمدی 

دبیر کمیسیون مشترک سیاست‌های کلی برنامه هفتم 

می‌گوید که در کنار آن 13 چالش قبلی، 5 چالش دیگر 

نیز در این برنامه شناسایی شده است؛ چالش‌هایی همچون 

»‌تداوم رکود، افزایش نرخ بیکاری، زیست‌محیطی، ‌احتمال 

وقوع بحران آب و چالش‌های سیاسی ناشی از برنامه‌های 

اعمالی دولت.« 20 شهریورماه سال جاری، رهبر انقالب 

سیاست‌های کلی برنامه هفتم را که پس از مشورت با مجمع 

تشخیص مصلحت نظام و با اولویت پیشرفت اقتصادی توام 

با عدالت تعیین شده است، به سران سه قوه، رئیس مجمع 

تشخیص مصلحت و رئیس ستادکل نیروهای مسلح ابلاغ 

کردند. براساس این سیاست‌ها دولت می‌بایست لایحه آن 

را تدوین کرده و آن را برای بررسی و تصویب نهایی به مجلس 

شورای اسالمی ارسال می‌کرد. 21 شهریورماه سید‌ابراهیم 

رئیسی، سازمان برنامه و بودجه را مکلف کرد هرچه سریع‌تر 

برنامه هفتم توسعه را متناسب با سیاست‌های کلی که از 

سوی مقام‌معظم‌رهبری ابالغ شد، تدوین کرده و در مسیر 

بررسی و تصویب در هیات دولت قرار دهد.

  چرا تدوین برنامه توسعه به تعویق افتاد؟

با وجود دستور رئیس‌جمهور لایحه برنامه هفتم توسعه 

هنوز به صحن مجلس شورای اسالمی نرسیده است. اما 

پیش از آن دولت لایحه بودجه را راهی مجلس کرده و همین 

مساله اختلاف بین دولت و مجلس را به دنبال داشته است. 

مجلس باید بودجه سال 1402 را مبتنی‌بر سیاست‌های 

کلی نظام و برنامه هفتم توسعه مورد بررسی قرار دهد و 

آن را تصویب کند. اگر دولت تا زمان بررسی بودجه لایحه 

برنامه هفتم را به مجلس نرساند، خانه ملت ناچار است به 

سمت بودجه چنددوازدهم و یا تمدید برنامه ششم که البته 

بعید به نظر می‌رسد، برود. دولت اما معتقد است بودجه 

را براساس برنامه تنظیم کرده است. سید‌محمد حسینی، 

معاون پارلمانی دولت معتقد است »مغایرتی« بین برنامه 

هفتم توسعه و بودجه وجود نخواهد داشت. او می‌گوید: 

»افرادی که بودجه را تدوین می‌کنند در سازمان برنامه و 

بودجه هستند، این دو موضوع همگونی دارد.«

اکنون و در شرایط فعلی که به نظر می‌رسد دولت و مجلس 

گزینه‌های چندانی برای مواجهه با این مشکل ندارند، این 

سوال پررنگ شده که چرا برنامه در موعد مقرر به مجلس 

شورای اسالمی ارسال نشده است؟ سازمان برنامه و بودجه 

مقصر این تاخیر را مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌داند. 

این سازمان آورده است »کار بررسی و تصویب سیاست‌های 

کلی برنامه هفتم توسعه در مجمع تشخیص مصلحت‌ نظام 

به درازا کشید و به همین علت سیاست‌ها بسیار دیر یعنی 

در روزهای آخر تابستان ابلاغ شد؛ درست زمانی‌که یک ماه 

از آغاز فعالیت‌های دولت برای تدوین لایحه بودجه‌۱۴۰۲ 

گذشته بود.«

سازمان برنامه‌و‌بودجه می‌گوید: »دولت سیزدهم نمی‌‌‌‌‌‌‌خواهد 

آخرین برنامه توسعه‌‌‌‌‌‌‌ای که براساس سند چشم‌‌‌‌‌‌‌انداز نوشته 

می‌شود سرنوشت برنامه‌های پنجم و ماقبل با ‌درصدهای 

تحقق پایین را پیدا کند، از این‌رو دولت علاوه‌بر مداقه بیشتر 

بر تدوین لایحه برنامه هفتم، کار لایحه بودجه ‌را هم جلو 

برد تا اداره کشور در سال‌آینده دچار وقفه نشود و همزمان 

برنامه هفتم را با استفاده از ظرفیت دستگاه‌‌‌‌‌‌‌ها و کارشناسان 

داخل و خارج سازمان دنبال کند.«

با این وضع مشخص نیست که ارسال لایحه برنامه هفتم 

حتی اگر تا چند روز یا هفته آینده به مجلس ارسال 

شود، تصویب آن چقدر زمان ببرد. پیش‌تر حسینعلی 

حاجی‌دلیگانی، عضو هیات‌رئیسه مجلس شورای اسالمی 

گفته بود که بررسی و تصویب برنامه هفتم توسعه بین ۵ تا ۶ 

ماه در مجلس به طول می‌انجامد. اگر برای تصویب برنامه 

به این زمان نیاز باشد، احتمالا بودجه چند‌دوازدهمی در 

سال آینده خواهیم داشت.

  لایحه‌های چنددوازدهمی

در دوره‌ها و سال‌های بسیاری لایحه بودجه با تاخیر برای 

مجلس ارسال شده و همین موضوع فرآیند تصویب این 

لایحه در مجلس را با مشکل روبه‌رو کرده است. سال‌های 

پیش از انقالب چنین تاخیری رایج بوده، اما بعد از انقلاب 

این رویه کاهش یافته، با این حال در برهه پسا‌انقلاب هم 

چندین سال در تاریخ وجود دارد که به دلایل مختلفی 

این لایحه دیر به دست مجلسیان رسیده و برهمین اساس 

مجلس به‌ناچار بودجه آن سال را به چند بخش تقسیم 

کرده. لایحه بودجه‌ سال‌های 89، 90 و 91 جزء این دسته 

از بودجه‌‎ها هستند که چنددوازدهمی تصویب شدند. البته 

ناگفته نماند که لایحه بودجه 1401 نیز به‌علت دیرکرد، تا 

مرز چنددوازدهمی شدن رفت اما نهایتا این بودجه به‌صورت 

کامل تصویب شد. در ادامه شرحی از نحوه تصویب لایحه‌ 

بودجه‌ سال‌های 89 و 90 و 91 را می‌خوانید. 

لایحه بودجه سال 189 

در وضعیتی مشابه امروز تاخیر در ارائه لوایح بودجه 

و برنامه توسعه پنجم، مجلس را ناچار کرد لایحه بودجه 89 

را به‌صورت سه‌دوازدهم یعنی تا آخر خردادماه به تصویب 

برساند. در چنین شرایطی، لایحه بودجه برای 9 ماه بعدی 

89 براساس مواردی که در برنامه پنجم تصویب شده، مصوب 

شد. رسیدگی به این لایحه در اواسط اسفند 89 آغاز شد 

درحالی‌که چندماه پیش از آن باید این فرآیند شروع می‌شد. 

لایحه بودجه سال 290 

تاخیر در ارائه لایحه بودجه سال 90 نیز باعث شد 

این بودجه به‌صورت چند‌دوازدهمی تصویب شود. آن‌طور 

که گفته شده لایحه بودجه آن سال پس از 22 بهمن و 

با تاخیر 9 هفته‌ای ارسال شد. همین مساله باعث شد 

رسیدگی به لایحه بودجه در زمان مقرر مقدور نباشد؛ زیرا 

طبق قوانین داخلی مجلس، کمیسیون‌های تخصصی 15 

روز زمان می‌خواهند تا لایحه را بررسی کنند و طبق قانون 

حداقل 15 روز نیز کمیسیون تلفیق زمان بررسی دارد که 

معمولا تا 15 روز دیگر می‌تواند آن را تمدید کند. صرف‌نظر 

از زمان تمدیدی، بررسی لایحه در کمیسیون‌ها یک ماه 

زمان ‌برد که تا اواخر اسفند به طول انجامید. در آن شرایط، 

زمان اظهارنظر شورای نگهبان، اصالح و رفت‌و‌برگشت 

آن به مجلس و شورای نگهبان و احتمال رفتن لایحه به 

مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز جزو دیگر مواردی بود 

که زمانبندی درنظر گرفته شده را طولانی‌تر می‌کرد. در 

آن شرایط تنها راه باقیمانده برای مجلس تصویب چند 

دوازدهم بودجه بود. احمد توکلی، رئیس مرکز پژوهش‌های 

مجلس در سال 89 درباره روند تاخیر و تصویب این بودجه 

چنین گفته بود: »بودجه یک‌دوازدهم داروی تلخی است 

که متاسفانه به دلیل عملکرد دولت در تاخیر لایحه بودجه 

ناچار به نوشیدن آن هستیم. بودجه تصویر عملیات دولت 

در کسب درآمد و خرج آن است، درنتیجه اولین ضرر بودجه 

یک‌دوازدهم این است که نمی‌تواند برنامه توسعه پنجم را 

رعایت کند. ضمن اینکه مبنای محاسبه بودجه یک‌دوازدهم 

بودجه سال 89 است و نه تقاضای دولت برای سال 1390. 

بنابراین نحوه بودجه‌ریزی چه در مرحله تدوین و چه اجرا 

اشکال‌های اصلی دارد و لوایح به صورت علمی و فنی 

تصویب نمی‌شود. در عین حال تصویب بودجه سال آینده 

باعث می‌شود دولت حداقل انضباط را رعایت کند، ولی 

وقتی بودجه این‌گونه تصویب می‌شود، حداقل دولت تا سه 

ماه نمی‌تواند به برنامه‌ریزی‌های خود عمل کند، لذا ثبات 

دولت کم می‌شود و انضباط کاری هم کاهش می‌یابد و این 

برای کارایی بودجه و سالمت کشور مضر است.«

او درباره علت دیرکرد دولت در ارائه لایحه بودجه نیز گفته 

است: »بهانه دولت برای تاخیر در ارائه لایحه بودجه این 

است که برنامه پنجم توسعه دیر ابلاغ شده، درحالی‌که این 

عذر پذیرفتنی نیست. بخش اعظمی از بودجه سال 1390 

ادامه وضع موجود است و 75 درصد بودجه عمرانی ادامه 

همان پروژه‌های قبلی است، ضمن اینکه 80 درصد بودجه 

جاری نیز همان است و نمی‌تواند تغییر کند، بنابراین بخش 

زیادی از بودجه مشخص بوده است. همچنین حداقل دو 

ماه است که تکلیف بیشتر بخش‌های برنامه پنجم مشخص 

است و تنها دو مورد مانده بود که آن هم نمی‌توانست مانعی 

بر سر راه تعیین لایحه بودجه شود.«

لایحه بودجه سال 391 

مرکز پژوهش‌های مجلس درباره فرآیند تصویب 

بودجه در سال 90 گزارشی ارائه داده و در آن به این اشاره 

کرده که: »در ایران از سال 1303 تا 1334، مجموعا 27 

بار، مجلس شورای ملی بودجه چنددوازدهم تصویب کرده 

است. پس از آن بودجه چند‌دوازدهم تصویب نشده تا اینکه 

در سال 1358، به دلایل اوضاع خاص کشور، شورای انقلاب 

بودجه سه‌دوازدهم تصویب کرده است. بودجه‌های 1359 

و 1360 نیز ابتدا دو دوازدهم تصویب شده است. پس از آن 

بودجه چند دوازدهم تصویب نشده تا اینکه در سال 1389 

به دلیل تاخیر زیاد دولت در ارائه لایحه، بودجه دو دوازدهم 

تصویب شده است و با تاخیر دوباره دولت در سال 1390، 

بودجه 1390 نیز به صورت دو دوازدهم تصویب می‌شود.«

مرکز پژوهش‌ها در ادامه برخی از موارد قابل‌توجه لایحه 

بودجه سال 1391 کل کشور را تشریح کرد و با اشاره به 

کاهش بیش از 30 درصدی ردیف‌های متفرقه نسبت به 

سال قبل افزود: »یکی از اجزای بودجه عمومی کشور، 

ردیف‌های متفرقه است. بیشتر اعتباراتی که در ردیف‌های 

متفرقه گنجانده می‌شوند، بدون برنامه بوده و دستگاه 

ع  اجرایی دریافت‌کننده آنها مشخص نیست. این نو

تخصیص اعتبارات که یک ویژگی مختص به بودجه‌‎ریزی 

در ایران )و برخی کشورهای با ساختار مشابه( است با اصول 

برنامه‌ریزی )ازجمله شفافیت و پاسخگویی( و نیز روش 

بودجه‌ریزی عملیاتی مغایرت دارد. فلسفه گنجاندن اعتبارات 

در ردیف‌های متفرقه قاعدتا این است که در هنگام تنظیم 

بودجه امکان پیش‌بینی برخی از فعالیت‌ها و برنامه‌ها وجود 

ندارد یا به صورت موردی در یک سال گنجانده می‌شود یا 

بین چند دستگاه باید تقسیم شود. بنابراین، برای برخی 

فعالیت‌ها و سیاست‌های پیش‌بینی‌نشده یا موارد خاص، 

در همان ابتدا اعتباراتی درنظر گرفته می‌شود. هرچند که 

ممکن است بخشی از این اعتبارات برای اقتصاد ایران لازم 

باشند. با این همه، مشکل آن است که سهم آنها از کل 

بودجه عمومی کشور رقم خیلی بالایی است که هر ساله با 

تکرار آنها در بودجه مواجه هستیم. به‌طور کلی، ردیف‌های 

متفرقه که به مثابه یک کیسه اعتباری می‌مانند که نحوه 

خرج آنها به میزان زیادی خارج از ضوابط صورت می‌گیرد، 

انضباط مالی بودجه را مخدوش می‌کنند و شفافیت و نظارت 

بر آن را کاهش می‌دهند. ردیف‌های متفرقه در لایحه امسال 

نسبت به قانون سال گذشته بیش از 30 درصد کاهش 

یافته است که بدون در نظر گرفتن دلیل آن! در مقایسه با 

افزایش حدود 60 درصدی متفرقه‌ها در لایحه 1390 نسبت 

به قانون 1389، گامی رو به جلو است. سهم متفرقه‌ها از 

مصارف عمومی دولت نیز از 22 درصد قانون 90 به 15 

درصد در لایحه امسال کاهش یافته است. در نگاه کلی 

رقم مطلق ردیف‌های متفرقه به اندازه کافی بزرگ است که 

اصل شفافیت و پاسخگویی در بودجه‌نویسی را نقض کند.«

این مرکز درباره هدفمند کردن یارانه‌ها در بودجه نیز 

اعالم کرده بود: »طبق قانون هدفمند کردن یارانه‌ها 

)ماده 12(، دولت مکلف است تمام منابع حاصل از 

اجرای این قانون و چگونگی مصرف آن را در بودجه‌های 

سنواتی درج کند. لایحه بودجه 1391 به غیر از حدود 

3 میلیارد تومان درج‌شده برای سازمان هدفمند کردن 

یارانه‌ها، فاقد عدد و رقم دیگری برای اجرای طرح 

است. به عبارت دیگر، اعتبارات هدفمند کردن یارانه‌ها 

از بودجه حذف شده است. در لایحه بودجه امسال، 

همانند سال 1390، دولت اجازه خواسته است که از 

20 درصد خالص وجوه حاصل از اجرای قانون )سهم 

دولت( برای پرداخت نقدی به مردم استفاده کند. عدم 

شفافیت فاحش در مورد مهم‌ترین طرح اقتصادی کشور و 

دلایل این عدم شفافیت نیاز به تامل دارد. همان‌طور که 

در بخش‌های قبلی گزارش ذکر شد، این شیوه نگارش 

بودجه، اصول متعدد بودجه‌نویسی مانند شفافیت، 

جامعیت و پاسخگویی را نقض می‌کند.«

لایحه بودجه سال 492 

اسفندماه سال 91 نیز همچون سه مقطع زمانی 

قبل، مجلس در جلسه‌ای علنی لایحه سه دوازدهم بودجه 

سال 1392 کل کشور که به دولت اجازه دریافت پرداخت‌ها 

در سه ماهه اول سال 92 را می‌داد، تصویب کرد. این 

لایحه با 188 رای موافق، 23 رای مخالف و 16 رای ممتنع 

از 252 رای به تصویب مجلس شورای اسالمی رسید. 

نمایندگان موافق و مخالفی که درخصوص کلیات این 

لایحه نظرات خود را بیان کردند، همگی به اتفاق از نحوه 

ارائه بودجه با تاخیر از سوی دولت انتقاد کردند و مخالفان 

بیان کردند که با این روش دولت و رئیس‌جمهور ناچارا این 

لایحه را تصویب کرده‌اند.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e
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